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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Управувачко сметководство 2 

2. Код АCC320 
3. Студиска програма Сметководство и ревизија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно - институт, 
катедра, оддел) 

Универзитет “Св. Кирил и Методиј” во Скопје 
Економски факултет – Скопје 
Катедра Сметководство и ревизија 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година 
/семестар 

Трета година/шести 
семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р Марина Трпеска 

9. Предуслови за 
запишување на предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
По завршување на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 
способни да: 
1. Ги користат флексибилните планови и отстапувањата во насока на контрола во 

ентитетите 
2. Користат релевантни информации за носење на одлуки за висината на цените во 

специфични ситуации 
3. Користат целни цени и целни трошоци како стратегија на работење 
4. Мерат резултати во децентрализирани организации 
5. Пресметуваат трансферни цени 
6. Ги применуваат техниките на капиталното буџетирање за носење на инвестициски 

одлуки 
7. Прават анализа на финансиските извештаи и толкување на показателите со цел носење 

на информирани одлуки 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Флексибилни планови и контрола 
2. Стандардни трошоци и отстапувања 
3. Релевантни информации за одлуки поврзани со цени 
4. Целни трошоци и целни цени 
5. Сметководство на одговорноста 
6. Трансферни цени 
7. Капитално буџетирање 
8. Анализа на финансиски извештаи за потребите на менаџментот 

12. Методи на учење:  
Интерактивни предавања, видео презентации, еминентни гости спикери, обработка на 
студии на случај, насочувани дискусии, индивидуални или групни стручни трудови, 
изработени или реализирани проекти, самостојна домашна работа 

13. Вкупен расположив фонд 
на време 

7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

60 + 30 + 30 + 15 + 90 = 225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 30 часови 
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аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување   60 + 30 + 10 = 100 бодови 

17.1. Тестови 60 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

30 поени 

17.3. Активност и учество 10 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марковски 
Слободан, 
Недев Блажо 

Сметководство 
на менаџментот 

Економски 
факултет – 
Скопје 

2003 

2. Трпеска 
Марина 

Авторизирани 
материјали од 
предавања 

Економски 
факултет – 
Скопје 

2021 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Horngren, C., 
Datar, S., Rajan, 
M. 

Cost Accounting Pearson 2014 

2. Garrison, R., 
Noreen E., et al. 

Managerial Accounting Mc-Graw 
Hill 
Education 

2017 

 
  


